
      

   

Pag. 1 a 4  

 

AGRORINASCE S.c.r.l. 
Agenzia per l’innovazione, lo sviluppo e la sicurezza del territorio 

Repubblica Italiana - Regione Campania - Provincia di Caserta 

Via Roma – c/o Casa Comunale – 81036 San Cipriano d’Aversa (CE)   

www.agrorinasce.org 

     

DETERMINA n.28 

 

Prot.173 

San Cipriano d’Aversa, lì 10.02.2025 
  
OGGETTO: Conferimento dell’incarico professionale di “Coordinamento della sicurezza in 
fase di esecuzione” per la valorizzazione della fattoria didattica "Terra Verde", con 
allevamento cavalli e agroenergia sito nel Comune di Santa Maria la Fossa (CE). CUP 
D19F22000020001 - CIG: B5548898CD 
“Interventi di valorizzazione dei beni confiscati alle mafie – Investimenti Stato INV6C1I1.1.1”. 
Determina aggiudicazione con efficacia, ai sensi di quanto disposto dall’art. 17, comma 5, 
del d.lgs. 36/2023, a favore dell’Ing. Giovanni Arganese nato a Caserta (CE) il 22/01/1969 
con sede legale in Vicolo G. Valle n.9 P.Zo Al.Ce.Da. - 81100 Caserta (CE) - C.F. 
RGNGNN69A22B963K e P.IVA 03628080610 
 

***  

 IL RESPONSABILE DELL’UFFICIO TECNICO  

PREMESSO   

Che, ai sensi ai sensi dell’art. 50, comma 1, lett. b), del D. Lgs. n. 36/2023, 

quest’Amministrazione ha proceduto ad inoltrare apposita lettera d’invito prot. n. 49 del 

16.01.2025, attraverso la piattaforma digitale 

(https://app.albofornitori.it/alboeproc/albo_agrorinasce) all’Ing. Giovanni Arganese, in 

quanto professionista esperto nello svolgimento di incarichi di “Coordinamento della 

sicurezza in fase di esecuzione” per la valorizzazione della fattoria didattica "Terra Verde", 

con allevamento cavalli e agroenergia sito nel Comune di Santa Maria la Fossa (CE)” e di 

fiducia di questo Ente; 

Che, in data 17.01.2025, l’Ing. Giovanni Arganese, attraverso la predetta piattaforma digitale, 

in uno alla documentazione amministrativa, ha fatto pervenire la propria offerta economica 

per le attività di cui trattasi, offrendo sull’importo complessivo del servizio di € 29.239,00, un 

ribasso dello 5,000% corrispondente ad un importo complessivo netto di € 27.777,05, oltre 

IVA e Cassa previdenziale come per legge; 



      

   

Pag. 2 a 4  

 

Che, l’art. 24, comma 1, del D. Lgs. 36/2023, ha disposto che la documentazione comprovante 
il possesso dei requisiti di carattere generale, tecnico-professionale ed economico e 
finanziario, per la partecipazione alle procedure di gara, venga acquisita esclusivamente 
attraverso la Banca dati centralizzata gestita dal Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti, 
denominata Banca dati nazionale degli operatori economici da istituirsi con decreto del 
Ministro delle Infrastrutture e dei Trasporti, sentita l'ANAC e l'AGID; 
Che, lo stesso articolo 24, al comma 4, definisce le modalità e le tipologie di dati da inserire 
nel fascicolo virtuale dell’operatore economico, concernenti la partecipazione alle procedure 
di affidamento e il loro esito, in relazione ai quali è obbligatoria la verifica del FVOE tenuto 
dall’ANAC, attraverso la Banca dati nazionale dei contratti pubblici; 
Che, ai sensi dell’art. 91 comma 1, lett. c) del D. Lgs. 159/2011 e s.m.i., nei confronti dell’Ing. 
Giovanni Arganese, con richiesta informatica attraverso il sistema SI.CE.ANT. della Banca 
Dati Nazionali Antimafia prot. n. PR_CEUTG_Ingresso_0010047 del 24.01.2025, è stata 
inoltrata alla competente Prefettura - Ufficio Antimafia, la richiesta di informativa antimafia 
e, pertanto, non essendo decorsi i termini previsti dall’art. 92 comma 3 del D. Lgs. 159/2011, 
il relativo contratto da stipulare sarà sottoposto alla condizione risolutiva dell’esito 
dell’informativa antimafia ai sensi del D. Lgs. 6 settembre 2011 n. 159 e, si risolverà ove tale 
verifica non abbia dato esito positivo (art. 92, comma 3, D. Lgs. 6 settembre 2011 n. 159); 
Che, Agrorinasce S.c.r.l., in ottemperanza alle disposizioni dettate dall’art. 24, del D.Lgs. n. 
36/2023, ha verificato, con esito positivo, mediante il FVOE tenuto dall’ANAC attraverso la 
Banca dati nazionale dei contratti pubblici, in capo al professionista incaricato, il possesso, 
dei requisiti di ordine generale ex art. 94 e 95 del D. Lgs. n. 36/2023 e dei requisiti di capacità 
economico-finanziaria e tecnico-organizzativi ex art. 100, comma 1, del citato decreto 
legislativo, dallo stesso autocertificati in sede di offerta; 
 
TENUTO CONTO 

Che, l’art. 17, comma 5, del D. Lgs. 36/2023 prevede che l'aggiudicazione diventa 
immediatamente efficace, dopo la verifica del possesso dei prescritti requisiti; 
Che, alla spesa complessiva dell’affidamento, pari ad € 27.777,05, oltre IVA e cassa 

previdenziale come per legge, si farà fronte con le risorse individuate nell’ambito del PNRR, 

Missione 5 – Inclusione e coesione - Componente 3 - Interventi speciali per la coesione 

territoriale –  Investimento 2 - Valorizzazione dei beni confiscati alle mafie – Next Generation 

EU, confluite confluita nella misura “Interventi di valorizzazione dei beni confiscati alle mafie 

– Investimenti Stato INV6C1I1.1.1” e come nello specifico previsto alla voce B7 del Quadro 

Economico contenuto nella Determina n. 191_1374 del 20.12.2024, di approvazione del 

Progetto Esecutivo a cura di Agrorinasce; 

 
Visto 
- la legge n. 241/90 e s.m.i.;  



      

   

Pag. 3 a 4  

 

- l'art. 192 del T.U. Enti Locali n. 267/2000 e il T.U. società partecipate 175/2016;  
- il D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i., ed in particolare gli artt. 32 e 36;  
- il T.U. Enti Locali ex Decreto Legislativo n. 267/2000;  
- il D.Lgs. n. 165/2001;  
- la Delibera della Giunta Comunale n. 30 in data 11.03.2022 del Comune di Santa Maria la 

Fossa di approvazione del Progetto di fattibilità tecnico ed economica; 
- il Verbale di verifica e validazione del progetto di fattibilità tecnico economico del 

25.03.2022; 
- il Programma Triennale e il Programma Annuale degli interventi per le Opere Pubbliche 

approvati e successivamente pubblicati sul Portale Società Trasparente di Agrorinasce in 
data 16.11.2023;  

- l’elaborato titolato “Determinazione de Corrispettivi” contenente le categorie d’opera e 
l’ammontare complessivo presunto da corrispondere al professionista affidatario 
dell’incarico di “Coordinamento della sicurezza in fase di esecuzione”; 

- il D. Lgs. n. 36/2023 e suoi allegati;  
- l’offerta economica dell’Ing. Giovanni Arganese; 
 

 

PER TUTTO QUANTO CIO' PREMESSO E CONSIDERATO 

per le ragioni indicate e che fanno parte integrante e sostanziale del presente atto: 
 

DETERMINA 

Art. 1 

Con il presente provvedimento, ai sensi di quanto disposto dall’art. 17, comma 5, secondo 

periodo, del D. Lgs. n. 36/2023, si dà atto dell’intervenuta efficacia dell’aggiudicazione per il 

conferimento dell’incarico per le attività di “Coordinamento della sicurezza in fase di 

esecuzione” per la valorizzazione della fattoria didattica "Terra Verde", con allevamento 

cavalli e agroenergia sito nel Comune di Santa Maria la Fossa (CE). CUP D19F22000020001 - 

CIG: B5548898CD, a favore dell’Ing. Giovanni Arganese nato a Caserta (CE) il 22/01/1969 

con sede legale in Vicolo G. Valle n.9 P.Zo Al.Ce.Da. - 81100 Caserta (CE) - C.F. RGNGNN 

69A22B963K e P.IVA 03628080610, che ha offerto il ribasso del 5,000%, corrispondente ad un 

importo complessivo netto di € 27.777,05 oltre IVA e Cassa previdenziale come per legge. 

La stipula del Disciplinare d’Incarico non è subordinata al decorso del termine dilatorio di 
cui all’art. 55, comma 2, del D. Lgs. n. 36/2023 e s.m.i., tenuto conto delle indicazioni dettate 
dall’art. 18, comma 3, del medesimo Decreto Legislativo. 
 

 

Art. 2 

La spesa del finanziamento di € 27.777,05 oltre IVA e cassa previdenziale come per legge, si 

farà fronte con le risorse individuate nell’ambito del PNRR, Missione 5 – Inclusione e coesione 

- Componente 3 - Interventi speciali per la coesione territoriale –  Investimento 2 - 



      

   

Pag. 4 a 4  

 

Valorizzazione dei beni confiscati alle mafie – Next Generation EU, confluite confluita nella 

misura “Interventi di valorizzazione dei beni confiscati alle mafie – Investimenti Stato 

INV6C1I1.1.1” e come nello specifico previsto alla voce B7 del Quadro Economico contenuto 

nella Determina n. 191_1374 del 20.12.2024, di approvazione del Progetto Esecutivo a cura di 

Agrorinasce. 
Art. 3 

Il presente provvedimento è inoltrato, per i successivi adempimenti, al professionista 
incaricato Ing. Giovanni Arganese con sede legale in Vicolo G. Valle n.9 P.Zo Al.Ce.Da. - 
81100 Caserta (CE) - C.F. RGNGNN69A22 B963K e P.IVA 03628080610. 
 

Art. 4 

La presente determina risulta immediatamente eseguibile ai sensi dell’art.134, comma 4 del 
D.lgs. 267 del 18 agosto 2000 e che andrà pubblicata sul sito di questa società consortile, 
https://trasparenza.agrorinasce.org/ per almeno 15 giorni consecutivi. 
Avverso il presente atto è ammesso reclamo al Dirigente dell’U.T. di Agrorinasce entro 10 
giorni dalla data di pubblicazione; trascorso tale termine l’atto diventerà definito e potrà 
essere impugnato soltanto con ricorso al TAR o in alternativa al Capo dello Stato, 
rispettivamente nei termini di 60 o 120 giorni.      

 

Il Responsabile dell’Area Tecnica 

di Agrorinasce s.c.r.l. 

f.to (Ing. Giovan B. Pasquariello) 
 

per approvazione impegno spesa 

 l’Amministratore Delegato di  

Agrorinasce s.c.r.l. 

f.to (Dott. Giovanni Allucci)   


